Дело 1-138/17

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Успенское 1 декабря 2017 года

Успенский районный суд Краснодарского края 

В составе:

Председательствующего судьи Израиловой О.Н., 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Исканина Э.А.,

подсудимого ФИО17,

защитника адвоката Лазаренко А.А., предоставившего удостоверение № 5681, ордер № 707288,

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО17, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации 

<

адрес>,гражданина Российской Федерации, образованиеосновное общее, не работающего,холостого, военнообязанного, ранее судимого,

1)Успенским районным судом 8.08.2012 года по п.п. «А,Г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы, освобожден 7.05.2013 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17 совершил:

- незаконный сбыт наркотических средств.

- незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО17, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиша, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной выгоды, в неустановленное следствием время, из неустановленного следствием источника, незаконно приобрел в целях сбыта наркотическое средство, именуемое гашиш массой не менее 0,05 грамма, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «Онаркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», которое незаконно хранил в целях сбыта при себе. 

После этого, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в середине июля 2017 года, более точное время следствием не установлено, в ст. Убеженской, Успенского района, Краснодарского края на берегу р. Кубань, более точное место не установлено, встретился с ранее ему знакомым гражданином под псевдонимом ФИО1,которому предложил приобрести у него за 200 рублей вышеуказанное наркотическое средство. Гражданин под псевдонимом ФИО1 согласился с предложением ФИО17

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая противоправность своих действий 21.07.2017 года, примерно в 17 часов 44 минуты, находясь на берегу р. Кубань в 200 метрах южнее 

<

адрес>, ФИО17 встретился с ФИО1, участвующим в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которому незаконно сбыл, путем передачи последнему наркотическое средство – гашиш, массой 0,05 грамма (в высушенном при температуре 110 С виде), после чего ФИО1 передал ФИО17 денежные средства в сумме 200 рублей, а полученное от ФИО17 наркотическое средство ФИО1 21 июля 2017 года в 18 часов 50 минут добровольно выдал сотрудникам ОМВД России по Успенскому району по адресу: с. Успенское, Успенского района, Краснодарского края, ул. К. Маркса 19. Таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО17 в неустановленном следствием месте, в неустановленное время, незаконно с целью личного употребления в качестве наркотического средства приобрел наркотическое средство-каннабис (марихуана), оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», которые с целью личного употребления в качестве наркотического средства незаконно хранил в хозяйственной постройке по местужительства своего 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. 

20 августа 

<

данные изъяты> года в результате обыска, произведенного сотрудниками полиции в домовладении по месту жительства 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес> незаконно приобретенное и хранящееся ФИО17 наркотическое средство каннабис (марихуана), общая масса которого в высушенном при температуре 110 градусов Цельсия виде составила 38,32 грамма, что согласнопостановления Правительства от1 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является значительным размером было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

В судебном заседании в предъявленном обвинении по обоим вмененным преступлениям ФИО17 вину не признал и показал, что однажды в июне или июле 2017 года ему позвонил ФИО1 поинтересовался «где он находится» и получив ответ, «что отдыхает там где всегда» спросил разрешения приехать. Через время ФИО1 приехал к нему на такси на берег реки Кубань у ст. Убеженской Успенского района отдыхать и отвел его в сторону и показал сверток с массой зеленого цвета.ФИО1 пояснил, что не знает, что это и что его угостили друзья. Он взял данный сверток, посмотрел, предложил попробовать, но ФИО1 отказался и он его вернулФИО1, последний положил его в карман и они пошли к машине Такси, которая не уехала и водитель которой ждал ФИО1. Они пообщались минут тридцать и ФИО1 уехал за пивом и не вернулся. От ФИО1 он получил 200 рублей денег на пиво и данные деньги ФИО1 положил под дерево. Он наркотические средства употреблял раньше и ФИО1 их никогда не сбывал. Просто его захотели посадить сотрудники полиции, но почему не знает.

Изъятое наркотическое средство у его бабушки и дедушки ему не принадлежит и откуда оно появилось и его отпечаток пальца на бутылке не знает. Считает, что его подставили сотрудники полиции.

Несмотря на отрицание вины подсудимым, она подтверждается в части незаконного сбыта наркотического средства следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО10показавшего в судебном заседании, что в июле 2017 года была получена оперативная информация о том, что подсудимый употребляет и сбывает наркотические средства. С целью проверки данной информации было вынесено постановление о проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 21.07.2017 года в отношении подсудимого проводилось оперативное мероприятие «Проверочная закупка» и качестве покупателя ФИО1, который перед этим сообщил, что ФИО17 подтвердил возможность сбыть наркотическое средство. В присутствии ФИО6 и ФИО3 был произведен личный досмотр ФИО1 в результате которого ничего обнаружено не было, о чем был составлен акт. Так же были осмотрены денежные средства в общей сумме 200 рублей достоинством две по 50 рублей и одна 100 рублей, сделана их фотокопия и деньги были вручены ФИО1, о чем так же составлен акт. Кроме этого был произведен осмотр цифрового записывающего устройства, которое так же было передано ФИО1. После этого ФИО1 позвонил подсудимому, и они определили место встречи. На место встречи ФИО1 должен был поехать на такси под управлением водителя ФИО4 при этом данные автомобиль и водитель так же были осмотрены и ничего обнаружено не было. После этого ФИО4 повез ФИО1 на берег реки Кубань в ст. Убеженской. Он, ФИО5, ФИО6, ФИО3 на другом автомобиле поехали за ними. Он наблюдал за ФИО1 из автомобиля. ФИО3 и ФИО6 находились на берегу и тоже наблюдали за происходящим. На берегу реки Кубань ФИО1 встретился с ФИО17, они разговаривали, ФИО17 что то передавал ФИО1, потом ониотходили в кусты. Затем они вернулись к машине и к ним подходили два знакомых мужчины 

<

данные изъяты>, которые присутствовали при передаче денег ФИО1 ФИО17. Водитель все время сидел в машине. После этого ФИО1 на такси вернулся в полицию, где был повторно произведен осмотр автомобиля, водителя, ФИО1 который добровольно выдал сверток, пояснив, что это наркотическое средство, которое он купил у ФИО17, так же выдал записывающее устройство. После этого была составлена стенограмма, диск опечатали.

Показаниями свидетеля ФИО1(данные о личности сохранены в тайне)показавшего в судебном заседании, что в июле 2017 года участвовал в качестве покупателя в оперативно розыскном мероприятии проводимом сотрудниками полиции и покупал у ФИО17 наркотическое средство за 200 рублей за деньги представленные сотрудниками полиции. Перед встречей с ФИО17 в полиции водителя такси и его обыскали сотрудники полиции в присутствии понятых, ему вручили деньги и диктофон. На такси нигде не останавливаясь они приехали на берег реки Кубань ст. Убеженской. За ними ехал автомобиль с сотрудниками полиции. Он подошел к ФИО17, они немного отошли и подсудимый передал ему наркотическое средство темного цвета в маленьком прозрачном пакетике. В ходе их беседы с ФИО17 к ним подходили знакомые один из них 

<

данные изъяты>. Так же на берегу он видел понятых Они пообщались с подсудимым минут 5-10 он отдал последнему в руки деньги 200 рублей за наркотическое средство и пообещал дополнительно взять спиртное. Перед выездом к ФИО17 он позвонил последнему и они договорились где встретиться. Наркотическое средствокупленное у подсудимого он сдал сотрудникам полиции. Все документы ОРД он читал и подписывал. При этом им на диктофон производилась запись встречи с ФИО17 и она соответствует действительности. Свидетель ФИО7 появился на берегу когда наркотическое средство ему уже было передано подсудимым, но присутствовал когда он отдавал деньги подсудимому. Ранее он покупал у подсудимого наркотическое средство. Инициатором приобретения наркотических средств у ФИО17 был он и в июле 2017 года позвонил подсудимомупо этому поводу и получил ответ, что можно приобрести как будет. 21.07.2017 года подсудимый позвонил ему перед обедом, а потом он звонил ФИО17 два раза.

Показаниями свидетеля ФИО4показавшего в судебном заседании, что 21.07.2017 года он был на смене как водитель такси и к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в оперативном мероприятии Контрольная закупка. Он должен был отвести в ст. Убеженскую человека. При этом перед поездкой сотрудники полиции осмотрели его и машину ВАЗ 21102 и ни чего не обнаружили запрещенного. Они не останавливаясь приехали на берег реки Кубань и там 

<

данные изъяты> встретился с подсудимым, он это видел через лобовое стекло. Подсудимый и 

<

данные изъяты> отходили в лес, потом вернулись, они общались и к ним подходили ребята, он их не знает. Он долго ждал 

<

данные изъяты> и как передавалось наркотическое средство не видел, но когда 

<

данные изъяты> сел в машину ехать обратно, то показал ему в руке сверток и он догадался, что это куплено у подсудимого. За ними ехала машина с сотрудниками полиции.

Показаниями свидетеля ФИО6 показавшего в судебном заседании, что 21.07.2017 года сотрудники полиции пригласили его участвовать в качестве понятого и в отделе показали закупщика 

<

данные изъяты>, которому вручили деньги и объяснили, что их отдадут продавцу за наркотическое средство, так же вручили записывающее устройство. При этом 

<

данные изъяты> обыскали сотрудники полициии ФИО1 снимал одежду, выворачивал карманы и у него ни чего не нашли запрещенного. 

<

данные изъяты> позвонил подсудимому и последний назначил встречу. Потом сотрудники полиции пригласили водителя машины такси, на которой должен был поехать 

<

данные изъяты>. Водителя и машину Такси осмотрели сотрудники полиции в их присутствии и они поехали. Далее он, второй понятой ФИО3 и сотрудники полиции поехали за такси в которой находился покупатель 

<

данные изъяты>. На берегу реки он пошел купаться, а сам наблюдал за покупателем. ФИО1 встретился с подсудимым, они общались и к ним подходили еще какие то ребята. Передачу наркотического средства он не помнит, о ней рассказывал покупатель и он видел, что что –то передавалось. Потом они поехали за покупателем в отдел полиции где ФИО1 добровольно выдал пакетик с массой и диктофон, пояснив, что пакетик приобрел у подсудимого. Они прослушали запись на диктофоне, перенесли все на диск и он подписывал документы составляемые сотрудниками полиции и подтверждает достоверность этих действий и подтверждает свои показания данные на предварительном следствии в том числе, что видел передачу наркотического средства.

Показаниями свидетеля ФИО3 показавшего в судебном заседании, что 21.07.2017 года участвовал в качестве понятого при оперативном мероприятии «оперативная закупка» и был человек – ФИО1 который должен был купить наркотическое средство. Перед тем как поехать на место закупки ФИО1 обыскали сотрудники полиции и при этом покупатель снимал одежду и у него ни чего не нашли. После этого ФИО1 вручили деньги 100 рублей и две купюры по 50 рублей и диктофон. Так же в его присутствии сотрудники полиции осматривали водителя такси и сам автомобиль на котором должен был ехать ФИО1 к подсудимому. За машиной такси на которой поехал ФИО1 на другом автомобиле поехали сотрудники полиции он и другой понятой. В пути следования автомобили не останавливались. Место встречи подсудимого с ФИО1 было определено по звонку последнего ФИО17. На берегу реки Кубань ФИО1 встретился с подсудимым и последний, что то почти сразу передал ФИО1 они отходили в сторону, так же к ним подходили два парня. Затем ФИО1 сел в машину и уехал, они так же проследовали за ним. В полиции в кабинете ФИО1 выдал сверток, денег при нем не было, так же была прослушана ауди – запись. При нем аудио – запись скопировали на диск, который опечатали. По каждому дейчствию сотрудниками полиции составлялся процессуальный документ и он их подписывал.

Показаниями свидетеля ФИО7показавшего в судебном заседании, что 21.07.2017 года после обеда на такси на берег реки Кубань приехал ФИО1, сразу подошел и показал им с ФИО17 пакетик со смесью зеленого цвета, пояснив, что у него есть, что то интересное. ФИО17 взял пакетик в руки посмотрел и предложил покурить вместе, ноФИО1 отказался, забрал пакетик сообщив, что покурит сам и уехал за пивом. При этом они у ФИО1 спросили есть ли у него деньги и последний положил на одежду 200 рублей. С ФИО17 они просто приятели и на реке в тот день просто купались вдвоем, потом подъехал ФИО1, потом подъехал ФИО8. На предварительном следствии он давал другие показания при этом читал их и подписывал, но они отличаются от данных показаний, поскольку сотрудники полиции обещали его арестовать. При этом назвать фамилии данных сотрудников полиции не может и отказывается.

Показаниями свидетеля ФИО8 показавшегов судебном заседании, что 21.07.2017 года во второй половине дня он приехал на реку Кубань, там находились ФИО7, ФИО17 и еще один мужчина, который в основном разговаривал с подсудимым, а потом при нем положил на вещи ФИО7, ФИО17 деньги с какой целью не знает.

Показаниями свидетеля ФИО9(данные о личности сохранены в тайне)показавшего в судебном заседании, что в июне 2017 года по приглашению ФИО17 приехал к последнему домой 

<

адрес> и попросил подсудимого продать наркотическое средство. Подсудимый за 500 рублей продал ему наркотическое средство, отсыпав из чашки в пакетик.

Вину подсудимого так же подтверждают -

- Вещественное доказательство – CD диск с аудиозаписью разговора, состоявшегося между ФИО17 и ФИО1 21июля 2017года, данное вещественное доказательство исследовано в судебном заседании путем прослушивания.

- Заключение эксперта №1328 от 24 августа 2017 года, согласно которого, вещество, добровольно выданное ФИО1, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030042000240, является наркотическим средством, именуемым гашиш. Масса наркотического средства гашиша, составляет 0,04 грамма. Первоначальная масса наркотического средства-гашиша, добровольно выданного ФИО1 21.07.2017 года, с учетом израсходованного при первичном исследовании, согласно справки об исследовании № 26 от 27.07.2017 года, составляет 0,05 грамма. На поверхности двух ватных тампонов (ватных дисков) со смывами с рук ФИО17, представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030042000240, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол содержится в частях растения конопля. На поверхности срезов ногтевых пластин с пальцев рук ФИО17 представленных на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030042000240 выявлены следы наркотического средства-тетрагидроканнабинола.

- Протокол осмотра документов от 09 августа 2017 года в ходе которого осмотрены: - постановление №1100 от 27.07.2017 года о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, постановление №1101 от 27.07.2017 года о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, постановление №256 с от 06.07.2017 года о проведении ОРМ «Проверочная закупка», рапорт ФИО10, заявление ФИО1, акт досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» от 21.07.2017 г., акт осмотра и пометки денежных средств (ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» от 21.07.2017 года, ксерокопия денежных средств, акт осмотра и вручения записывающего устройства лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» от 21.07.2017 года, акт досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице, в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 21.07.2017 года, акт досмотра транспортного средства, использующегося в ОРМ "Проверочная закупка" от 21.07.2017 года, акт визуального наблюдения от 21.07.2017 года, акт досмотра транспортного средства лица, использованного в ОРМ "Проверочная закупка" от 21.07.2017 года, акт досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице, в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от 21.07.2017 года, акт добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «Проверочная закупка» от 21.07.2017 года, акт выдачи записывающего устройства лицом, участвующим в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» от 21.07.2017 года, стенограмма от 21.07.2017 года, стенограмма от 21.07.2017 года, акт досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «проверочная закупка» от 21.07.2017 г., акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 21.07.2017 года, справка об исследовании № 26 от 27.07.2017 года. 

- Протокол осмотра вещественных доказательств от 30 августа 2017 года: 1. прозрачный бесцветный пакет перевязан нитью белого цвета, концы которой заклеены листком бумаги с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по г. Армавиру, подписью эксперта и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 1328 от 24.08.2017 года эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты> остаток наркотического средства гашиша 0,03 г. эксперт /подпись». Упаковка нарушений целостности не имеет. В пакете находится сверток из отрезка прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находится сухое на ощупь вещество зелено-коричневого цвета, спрессованное в виде плотных комочков неправильной формы, отрезки нитки черного цвета, свободные концы которой склеены биркой из белой бумаги с пояснительным рукописным текстом фиолетовым красителем: «Один полимерный сверток с растительной массой темно-зеленого цвета добровольно выданный ФИО1 21.07.2017 г. в Ходе ОРМ «проверочная закупка» Участвующий /подпись/ 

<

данные изъяты> Присутствующие 1 /подпись/ 

<

данные изъяты> 2 /подпись/ 

<

данные изъяты> о/у ОНК ОМВД России по Успенскому району майор полиции /подпись/ 

<

данные изъяты> а также оттисками печати «Для пакетов №93 ОМВД России по Успенскому району с обеих сторон бирки, отрезки нити белого цвета, свободные концы которой склеены биркой из белой бумаги с пояснительным печатным и рукописным текстом, фиолетовым красителем, читаемым как: «Приложение к справке об исследовании от 27.07.2017 г. Эксперт /подпись 

<

данные изъяты> остаток наркотического средства гашиша 0,04 г. /подпись, а также оттисками печати «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по г. Армавиру. Пакет не вскрывался.

2. прозрачный бесцветный пакет перевязан нитью белого цвета, концы которой заклеены листком бумаги с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по г. Армавиру, и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 1328 от 24.08.2017 года эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты> срезы ногтевых пластин эксперт /подпись/». Упаковка нарушений целостности не имеет. В пакете находится сверток из листа белой бумаги, отрезки нитки белого цвета, свободные концы которой склеены биркой из белой бумаги с пояснительным рукописным текстом фиолетовым красителем: «Срезы с ногтевых пластин пальцев обеих рук, взятые у гражданина ФИО17 Понятые: 1) 

<

данные изъяты> /подпись/ 2) 

<

данные изъяты> Участвующее лицо: ФИО17 /подпись/ О/у ОНК 

<

данные изъяты> /подпись/», а также оттиск печати «Для пакетов №93 ОМВД России по Успенскому району. Пакет не вскрывался.

3. прозрачный бесцветный пакет перевязан нитью белого цвета, концы которой заклеены листком бумаги с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по г. Армавиру, и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 1328 от 24.08.2017 года эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты> два ватных тампона эксперт /подпись/». Упаковка нарушений целостности не имеет. В пакете находится два ватных диска с загрязнениями серого цвета и отрезки нитки белого цвета, свободные концы которой склеены биркой из белой бумаги с пояснительным рукописным текстом фиолетовым красителем: «Два ватных дискакоторыми произведены смывы с ладоней пальцев и рук гражданина ФИО17 Понятые: 1) 

<

данные изъяты> /подпись/ 2) 

<

данные изъяты> Участвующее лицо: ФИО17 /подпись/ О/у ОНК: мл.л-т 

<

данные изъяты> /подпись/», а также оттиск печати «Для пакетов №93 ОМВД России по Успенскому району. Пакет не вскрывался.

4. прозрачный бесцветный пакет перевязан нитью белого цвета, концы которой заклеены листком бумаги с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по г. Армавиру, и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 1328 от 24.08.2017 года эксперт /подпись

<

данные изъяты> 1 ватный тампон эксперт /подпись/». Упаковка нарушений целостности не имеет. В пакете находится один ватный диск и отрезки нитки белого цвета, свободные концы которой склеены биркой из белой бумаги с пояснительным рукописным текстом фиолетовым красителем: «Один контрольный ватный диск смоченный в спиртовом растворе Понятые: 1) 

<

данные изъяты> /подпись/ 2) 

<

данные изъяты> Участвующее лицо: ФИО17 /подпись/ О/у ОНК 

<

данные изъяты>подпись/», а также оттиск печати «Для пакетов №93 ОМВД России по Успенскому району. Пакет не вскрывался.

5. полимерный пакет синего цвета с полосками желтого цвета с надписью «Scotch», белого цвета на боковой поверхности. Горловина перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой, на котором с обеих сторон имеется печатный и рукописный текст следующего содержания: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 282-э от 23.08.17 г. Эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты> остаток наркотического средства каннабиса (марихуана) общей массой 33,52 грамма». На бирке имеется оттиск круглой печати синего цвета «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД России по Краснодарскому краю Экспертно-криминалистическая группа ОМВД России по Успенскому району». Упаковка нарушений целостности не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: отрезки нитки белого цвета, свободные концы которой склеены биркой из белой бумаги с пояснительным рукописным текстом фиолетовым красителем, читаемым как: «Растительная масса серо-зеленого цвета и масса серо-коричневого цвета изъятая в ходе обыска в хоз. постройке в домовладении расположенном по адресу Успенский р-н, х. Западный ул. Октябрьская д.2 1) 

<

данные изъяты> /подпись/ 2) 

<

данные изъяты> /подпись/ 3) 

<

данные изъяты> /подпись/ 4. 

<

данные изъяты> /подпись/ 5) 

<

данные изъяты> 6) 

<

данные изъяты> /подпись/ о/у ОНК мл.л-т полиции 

<

данные изъяты> /подпись/, а также оттиск печати «Для пакетов №93 ОМВД России по Успенскому району и полимерный пакет серого цвета с надписью: Merce-racec сухой растительной массой серо-зеленого цвета с запахом конопли, а также прозрачный, бесцветный полимерный пакет в котором находится сухая растительная масса темно-серо-коричневого цвета с запахом конопли.

6. полупрозрачный полимерный пакет белого цвета с надписью: «Благодарим за покупку» на боковой поверхности. Горловина перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой, на котором с обеих сторон имеется печатный и рукописный текст следующего содержания: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 282-э от 23.08.17 г. Эксперт /подпись

<

данные изъяты> остаток наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) – 0,31 гр». На бирке имеется оттиск круглой печати синего цвета «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД России по Краснодарскому краю Экспертно-криминалистическая группа ОМВД России по Успенскому району». Упаковка нарушений целостности не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: отрезки нитки белого цвета, свободные концы которой склеены биркой из белой бумаги с пояснительным рукописным текстом фиолетовым красителем, читаемым как: «Стеклянная бутылка с этикеткой «Растворитель марки Б» и металлическая чашка с коричневым налетом по краям изъятые в ходе обыска в хоз. постройке на территории домовладении расположенным 

<

адрес> 1) 

<

данные изъяты> /подпись/ 2) 

<

данные изъяты> /подпись/ 3) 

<

данные изъяты> /подпись/ 4) 

<

данные изъяты> 5. 

<

данные изъяты> /подпись/ 6) 

<

данные изъяты> /подпись/ о/у ОНК мл.л-т полиции 

<

данные изъяты> /подпись/, а также оттиск печати «Для пакетов №93 ОМВД России по Успенскому району. 

7. Полупрозрачный полимерный пакет черного цвета с изображением звезд на боковой поверхности. Горловина перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой, на которой с обеих сторон имеется печатный и рукописный текст следующего содержания: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 280-э от 21.08.2017 г. Эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты> На бирке имеется оттиск круглой печати синего цвета «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД России по Краснодарскому краю Экспертно-криминалистическая группа ОМВД России по Успенскому району». Упаковка нарушений целостности не имеет. В пакете находится стеклянная бутылка зеленого цвета с жидкостью с этикеткой «Растворитель марка Б…), закрытая капроновой крышкой. Пакет не вскрывался.

- Протокол осмотра вещественных доказательств – СD диска с аудио записью разговоров ФИО1 и ФИО17 в ходе которого осмотрены: прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы нити заклеены листком белой бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов № 93» ОМВД России по Успенскому району, Краснодарского края с обеих сторон. Также с обеих сторон листка бумаги имеется рукописный текст, выполненный шариковой ручкой, красителем фиолетового цвета, читаемый как: «Один CD-R на котором содержатся два аудиофайла с записями разговоров, состоявшихся между ФИО17 и ФИО1 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 21.07.2017 г. Участвующий /подпись/ 

<

данные изъяты> Присутствующие 1 /подпись/ 

<

данные изъяты> 2 /подпись/ 

<

данные изъяты> О\у ОНК ОМВД России по Успенскому майор полиции /подпись/ 

<

данные изъяты> Упаковка нарушений целостности не имеет.

При вскрытии внутри обнаружен CD-диск CD-R «SmartTrack 700MB|80min 52x. При установке диска в дисковод компьютера на экране монитора отображаются звуковые файлы с названием: «REC001» и «REC002», прослушиваем файла «REC001» установлено, что на нем имеется запись разговора двух мужских голосов, (для удобства далее М.1 (ФИО17), М.2 (ФИО1), общая продолжительность записи 01минута 00 секунд; 

Излагается содержание разговора.

Материалами оперативно – розыскной деятельности ОРМ –проверочная закупка от 21.07.2017 года в отношении ФИО17 по результатом проведения которой 21.07.2017 года установлен факт сбыта ФИО17 закупщику ФИО1. наркотического средства.

Несмотря на отрицание вины подсудимым, она подтверждается в части незаконного хранения наркотического средства следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО11показавшему в судебном заседании, что 20.08.2017 года проводил обыск 

<

адрес>. При обыске присутствовали два понятых, кинолог. С разрешения хозяйки домовладения они зашли во двор, огласили постановление суда. Бабушка вызвала дочь и после того как она пришла они начали обыск. В ходе обыска под навесом под которым были сложены дрова и была установлена печь в дровах на уровне груди он увидел и достал пакет, в котором находились бутылка, чашка, коричневая масса в пакете. Данный пакет сразу показал участникам обыска, потом все было опечатано.

Показаниями свидетеля ФИО15показавшего в судебном заседании, что в 20 х числах августа 2017 года присутствовал в качестве понятого при обыске дома подсудимого. Во время обыска в дровах между рядами сотрудник полиции нашел пакет и в нем находились растительная масса,бутылка с растворителем, чашка. Все обнаруженное сложили в пакет и опечатали.

Показаниями свидетеля ФИО12показавшего в судебном заседании, что сотрудники полиции пригласили участвовать в качестве понятого при обыске. Обыск проводился в 20х числах августа 2017 года в 

<

адрес> проводили сотрудники полиции в том числе кинолог присутствовал он и еще один понятой. Бабушка хозяйка дома вызвала дочь и после этого начался обыск. В дровах у печки был найден пакет в котором находились зеленая масса с запахом конопли. 

Показаниями свидетеля ФИО13 показавшей в судебном заседании, что 20.08.2017 года у родителей 

<

данные изъяты> 

<

адрес> сотрудники полиции проводили обыск и она присутствовала. Во дворе стоит печь и возле нее сложены дрова, которые на момент обыска были завалены. Оперативный работник залез на паленицу и достал пакет в котором находились чашка, бутылка. Пакет опечатали. При этом 

<

данные изъяты> ночью видела как мимо двора проезжала машина и останавливалась у кухни. Бывало такое что ее сын – подсудимый ходил к бабушке и помогал по хозяйству.

Показаниями свидетеля ФИО14показавшейв судебном заседании, что 20.08.2017 года не спала ночью и в час ночи видела на перекрестке улиц стоит машина, которая через время медленно поехала. Утром она вышла и увидела, что паленица дров завалена. Вечером приехали сотрудники полиции проводить обыск, она вызвала невестку. Во время обыска был найден пакет в дровах, но чей это пакет она не знает. Подсудимый ее 

<

данные изъяты> приходил к ним, помогал по хозяйству.

Показаниями свидетеля ФИО16показавшей в судебном заседании, что 20.08.2017 года 

<

адрес> в два часа ночи не видела автомобиля. ФИО18 проезжала медленно по улице примерно в 22 часа, развернулась и уехала.

- Протоколом обыска от 20.08.2017 года, произведенного в хозяйственных постройках по месту жительства ФИО2 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты пакет в котором находились: растительная масса серо-зеленого цвета, растительная масса темно серо-коричневого цвета, металлическая эмалированная чашка на внутренней поверхности которой обнаружено вещество темно-коричневого цвета, бутылка с растворителем марки «Б». 

- заключением эксперта № 282-э от 23 августа 2017 года, согласно которому растительная масса серо-зеленого цвета, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030042000240 содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым-каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 градусов до постоянной массы, составляет 35,51 грамма. Растительная масса темно серо-коричневого цвета, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030042000240 содержит наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством именуемым-каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 градусов до постоянной массы, составляет 2,81 грамма. Вещество на внутренней поверхности металлической чашки, представленной на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030042000240, является наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре 110 градусов Цельсия до постоянной массы составляет 0,36 грамма. 

- заключение эксперта №280-э от 21 августа 2017 года, согласно которому на наружной поверхности стеклянной бутылки, представленной на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030042000240, изъятой в ходе обыска на средней части поверхности бутылки имеется пригодный для идентификации личности след пальца руки, который откопирован на эмульсионный слой отрезка липкой ленты. 

- заключением эксперта №284-э от 23 августа 2017 года, согласно которому след пальца руки, обнаруженный на наружной поверхности стеклянной бутылки и изъятый на отрезок липкой ленты размерами 48х33 мм, представленный на исследование по материалам уголовного дела № 11701030042000240, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО17 

<

данные изъяты> г.р. 

- Протоколом осмотра вещественных доказательств от 30 августа 2017 года: 

1. прозрачный бесцветный пакет перевязан нитью белого цвета, концы которой заклеены листком бумаги с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по г. Армавиру, подписью эксперта и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 1328 от 24.08.2017 года эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты> остаток наркотического средства гашиша 0,03 г. эксперт /подпись». Упаковка нарушений целостности не имеет. В пакете находится сверток из отрезка прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находится сухое на ощупь вещество зелено-коричневого цвета, спрессованное в виде плотных комочков неправильной формы, отрезки нитки черного цвета, свободные концы которой склеены биркой из белой бумаги с пояснительным рукописным текстом фиолетовым красителем: «Один полимерный сверток с растительной массой темно-зеленого цвета добровольно выданный ФИО1 21.07.2017 г. в Ходе ОРМ «проверочная закупка» Участвующий /подпись/ 

<

данные изъяты> Присутствующие 1 /подпись/ 

<

данные изъяты> 2 /подпись/ 

<

данные изъяты> о/у ОНК ОМВД России по Успенскому району майор полиции /подпись/ 

<

данные изъяты> а также оттисками печати «Для пакетов №93 ОМВД России по Успенскому району с обеих сторон бирки, отрезки нити белого цвета, свободные концы которой склеены биркой из белой бумаги с пояснительным печатным и рукописным текстом, фиолетовым красителем, читаемым как: «Приложение к справке об исследовании от 27.07.2017 г. Эксперт /подпись 

<

данные изъяты> остаток наркотического средства гашиша 0,04 г. /подпись, а также оттисками печати «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по г. Армавиру. Пакет не вскрывался.

2. прозрачный бесцветный пакет перевязан нитью белого цвета, концы которой заклеены листком бумаги с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по г. Армавиру, и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 1328 от 24.08.2017 года эксперт /подпись

<

данные изъяты> срезы ногтевых пластин эксперт /подпись/». Упаковка нарушений целостности не имеет. В пакете находится сверток из листа белой бумаги, отрезки нитки белого цвета, свободные концы которой склеены биркой из белой бумаги с пояснительным рукописным текстом фиолетовым красителем: «Срезы с ногтевых пластин пальцев обеих рук, взятые у гражданина ФИО17 Понятые: 1) 

<

данные изъяты> /подпись/ 2) 

<

данные изъяты> Участвующее лицо: ФИО17 /подпись/ О/у ОНК 

<

данные изъяты> /подпись/», а также оттиск печати «Для пакетов №93 ОМВД России по Успенскому району. Пакет не вскрывался.

3. прозрачный бесцветный пакет перевязан нитью белого цвета, концы которой заклеены листком бумаги с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по г. Армавиру, и пояснительной надписью: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 1328 от 24.08.2017 года эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты> два ватных тампона эксперт /подпись/». Упаковка нарушений целостности не имеет. В пакете находится два ватных диска с загрязнениями серого цвета и отрезки нитки белого цвета, свободные концы которой склеены биркой из белой бумаги с пояснительным рукописным текстом фиолетовым красителем: «Два ватных диска которыми произведены смывы с ладоней пальцев и рук гражданина ФИО17 Понятые: 1) 

<

данные изъяты> /подпись/ 2) 

<

данные изъяты> Участвующее лицо: ФИО17 /подпись/ О/у ОНК: мл.л-т 

<

данные изъяты> /подпись/», а также оттиск печати «Для пакетов №93 ОМВД России по Успенскому району. Пакет не вскрывался.

4. полимерный пакет синего цвета с полосками желтого цвета с надписью «Scotch», белого цвета на боковой поверхности. Горловина перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой, на котором с обеих сторон имеется печатный и рукописный текст следующего содержания: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 282-э от 23.08.17 г. Эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты> остаток наркотического средства каннабиса (марихуана) общей массой 33,52 грамма». На бирке имеется оттиск круглой печати синего цвета «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД России по Краснодарскому краю Экспертно-криминалистическая группа ОМВД России по Успенскому району». Упаковка нарушений целостности не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: отрезки нитки белого цвета, свободные концы которой склеены биркой из белой бумаги с пояснительным рукописным текстом фиолетовым красителем, читаемым как: «Растительная масса серо-зеленого цвета и масса серо-коричневого цвета изъятая в ходе обыска в хоз. постройке в домовладении расположенном 

<

адрес> 1) 

<

данные изъяты> /подпись/ 2) 

<

данные изъяты> /подпись/ 3) 

<

данные изъяты> /подпись/ 4. 

<

данные изъяты> /подпись/ 5) 

<

данные изъяты> 6) 

<

данные изъяты> /подпись/ о/у ОНК мл.л-т полиции 

<

данные изъяты> /подпись/, а также оттиск печати «Для пакетов №93 ОМВД России по 

<

адрес> и полимерный пакет серого цвета с надписью: Merce-racec сухой растительной массой серо-зеленого цвета с запахом конопли, а также прозрачный, бесцветный полимерный пакет в котором находится сухая растительная масса темно-серо-коричневого цвета с запахом конопли.

5. полупрозрачный полимерный пакет белого цвета с надписью: «Благодарим за покупку» на боковой поверхности. Горловина перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой, на котором с обеих сторон имеется печатный и рукописный текст следующего содержания: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 282-э от 23.08.17 г. Эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты> остаток наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) – 0,31 гр». На бирке имеется оттиск круглой печати синего цвета «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД России по Краснодарскому краю Экспертно-криминалистическая группа ОМВД России по Успенскому району». Упаковка нарушений целостности не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: отрезки нитки белого цвета, свободные концы которой склеены биркой из белой бумаги с пояснительным рукописным текстом фиолетовым красителем, читаемым как: «Стеклянная бутылка с этикеткой «Растворитель марки Б» и металлическая чашка с коричневым налетом по краям изъятые в ходе обыска в хоз. постройке на территории домовладении расположенным 

<

адрес> 1) 

<

данные изъяты> /подпись/ 2) 

<

данные изъяты> /подпись/ 3) 

<

данные изъяты> /подпись/ 4) 

<

данные изъяты> 5. 

<

данные изъяты> /подпись/ 6) 

<

данные изъяты> /подпись/ о/у ОНК мл.л-т полиции 

<

данные изъяты> /подпись/, а также оттиск печати «Для пакетов №93 ОМВД России по Успенскому району. 

6. Полупрозрачный полимерный пакет черного цвета с изображением звезд на боковой поверхности. Горловина перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой заклеены бумажной биркой, на которой с обеих сторон имеется печатный и рукописный текст следующего содержания: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 280-э от 21.08.2017 г. Эксперт /подпись/ 

<

данные изъяты>». На бирке имеется оттиск круглой печати синего цвета «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД России по Краснодарскому краю Экспертно-криминалистическая группа ОМВД России по Успенскому району». Упаковка нарушений целостности не имеет. В пакете находится стеклянная бутылка зеленого цвета с жидкостью с этикеткой «Растворитель марка Б…), закрытая капроновой крышкой. Пакет не вскрывался.

Указанные выше доказательства собраны в соответствии с требованиями УПК РФ и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности. 

Доказательства, представленныесторонойобвинения, находятсявсистемномсоответствии, каких-либопротиворечиймеждуниминевыявлено.

Всвоейсовокупностиданныедоказательстваявляютсядостаточнымидлявыводаоналичиисобытийпреступления, причастностиивиновностиФИО17 вихсовершении.

Доказательством вины ФИО17 по незаконному сбыту наркотических средств являются изложенные выше показания закупщика ФИО1, который полностью подтвердил обстоятельства, предъявленного обвиненияи утвердительно показал, что наркотическое средство ему сбыл именно ФИО17 При этом у ФИО1 не было и нет оснований для оговора подсудимого.

При этом свидетельские показания ФИО1 указывают на то, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у подсудимого независимо от действий сотрудников оперативных подразделений.

Свидетели ФИО10,ФИО6 в судебном заседании подтвердили показания ФИО1. 

При этом, как установлено на предварительном и судебном следствиях,ФИО1 не имел возможности передать какие-либо другие предметы ФИО17, кроме как денежные средства, поскольку перед проведением закупки ФИО1 подвергся личному досмотру, по окончанию которого у ФИО1 ничего не обнаружено. 

Так же досмотры проводились и в отношении транспортного средства, на котором передвигался ФИО1, свидетель водитель ФИО4

Процессуальные действия в виде личного досмотра ФИО1, ФИО4, а также досмотра транспортного средства проведены с соблюдением норм закона, какие-либо нарушения при их проведении не установлены что подтверждается, в том числе, показаниями свидетелей ФИО1, ФИО6, ФИО3 

Обвинение ФИО17 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается неопровержимым доказательством – заключением эксперта от 23.08.2017, согласно которому обнаруженный на наружной поверхности стеклянной бутылки и изъятый на отрезок липкой ленты след указательного пальца руки принадлежит ФИО17, показаниямисвидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО15, и в судебном заседании достоверно установлено, что обнаруженное в ходе проведения обыска 20.08.2017 в домовладении ФИО2 наркотическое средство принадлежит ФИО17 

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается также изложенными выше письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Данные доказательства в своей совокупности опровергают версию подсудимого о том, что он не сбывал наркотическое средство ФИО1, о том, что ФИО1 привез наркотическое средство, что его оговаривают сотрудники полиции по обоим вмененным преступлениям.

Показания ФИО17 суд считает противоречащимиуказанным выше доказательствам по делу и оценивает их как попытку уйти от ответственности. 

Так же суд критически оценивает данные в судебном заседании показания свидетеля ФИО7, поскольку они так же опровергаются указанными выше доказательствами и их изменение в суде с показаниями, данными на предварительном следствии расценивает,как попытку облегчить участь подсудимого.

Действия ФИО17 суд считает правильно квалифицированными по части 1 статьи 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

При этом в судебном заседании государственный обвинитель просил суд исключить из предъявленного ФИО17 по ч.1 ст. 228 УК РФ квалифицирующего признака незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, поскольку следствием не установлено время и место совершения преступления.

Согласно ч.ч.7,8 ст. 246 УПК РФ если в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель придет к убеждению, что представленные доказательства не подтверждают предъявленное подсудимому обвинение, то он отказывается от обвинения и излагает суду мотивы отказа. Полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования полностью или в соответствующей его части по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 2 части первой статьи 24 и пунктами 1 и 2 части первой статьи 27 настоящего Кодекса. Государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может также изменить обвинение в сторону смягчения путем:1) исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказание, 2) исключения из обвинения ссылки на какую-либо норму Уголовного кодекса Российской Федерации, если деяние подсудимого предусматривается другой нормой Уголовного кодексаРоссийской Федерации, нарушение которой вменялось ему в обвинительном заключении или обвинительномакте.

Суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО17 по ч.1 ст. 228 УК РФ квалифицирующего признака - незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, и признать виновным по ч.1 ст. 228 УК РФ за незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО17 суд учитываетхарактер и степень общественной опасности совершенных преступлений, подсудимым совершено одно преступление небольшой тяжести и одно тяжкое преступление.

Так же учитывает личность ФИО17 по месту жительства характеризующегося с отрицательной стороны и не состоящего на учете в психиатрическом и наркологическом кабинетах МБУЗ «Успенская ЦРБ».

Обстоятельств, смягчающих наказание,в отношении ФИО2, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в отношении ФИО2, суд признает по ч.1 ст. 228 УК РФ рецидив преступлений, поскольку он совершает умышленное преступление имея судимость по приговору Успенского районного суда от 8.08.2012 года за совершенное умышленное преступление и по ч.1 ст. 228.1 УК РФ опасный рецидив, поскольку от совершает тяжкое преступление так же имея судимость за ранее совершенное тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

Оценив изложенные обстоятельства суд считает необходимым ФИО17, назначить по обоим вмененным преступлениям наказание в виде лишения свободы с учетом правил ч.2 ст. 68 УК РФ, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества и по ч.1 ст. 228.1 УК РФ не назначать дополнительного наказания – ограничение свободы, поскольку для целей исправления достаточно назначенного основного наказания.

При этом суд не усматривает достаточных оснований для применения к ФИО17 ст. 64, ч.3 ст. 68, ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь статьями ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО17 виновным и назначить наказание в виде лишения свободы 

По ч. 1 ст. 228 УК РФна срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

По ч.1 ст. 228.1 УК РФ на срок 4 (четыре) года2 (два) месяца без ограничения свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФпо совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказанийокончательно назначить наказание ФИО17 в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца без ограничения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО17 исчислятьс даты вынесения приговора 1.12. 2017 годаи зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с23.08.2017 года по 30.11.2017 года.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО17 не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:наркотические средства - каннабис (марихуана), общей массой 33,52 грамма, масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,31 грамма, в эмалированной чашке, гашиш массой 0,03 грамма, два ватных тампона со смывами с ладоней рук и срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО17, бутылку растворителя со следами рук ФИО17, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела ОМВД России по Успенскому району по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Вещественное доказательство: СD диск с аудиозаписью разговора, оставить на хранение в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО17 в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий